als pma

media solitudine vicis diuersis 7 stul-  
 ticiis occupantur. (Esto forsan corp9  
 innoxium sit.) In mille tamen facino-  
 rum furias ociosa mens discurrit. Nō  
 enim ociosa vita ista dicenda est. sed  
 desidiosa occupatio. Nil sane iuuat  
 ab omnibus secessisse. si sibiūpsis sint  
 molesti. **P**recerea qui ocio sapien-  
 tie animus occupare velit. suum tem-  
 pus expendere in contemplationem  
 dei in cognitione rerum. in studio uir-  
 tutis. Omne fastidium vice huius ef-  
 fugiet. non optabit de die lucis. noc-  
 tem fieri. non erit sibi grauis nec aliis  
 superuacuis. Omnes viros pbos in  
 sui trahet amicitiam. neq̄ tātū eta-  
 tem tuebitur suam. sed 7 secula futura.  
**V**erum 7 si non fuerit omnibus col-  
 latum vel sanctitate vel litteris excel-  
 lere. Nil aliud restat q̄ q̄ saltem nulli  
 mediocriter erudito. vetitum est ope-  
 ram dare lectiōi ac scripture sacre. nūc  
 legere quod scripserunt primi. nunc  
 scribere quod legant posteri. Alternū  
 laborem alterno solatio delinire. De-  
 niq̄ nunc orare. nunc meditari. nūc ra-  
 pi ad altiora. Sic quoq̄ placitis fo-  
 tum curis 7 vinculis rerum explicitū  
 habere animus. deo ac rationi sub-  
 ditum. **V**tile ac iocundum ocium ad  
 sanctum opus esse dixerim quietē la-  
 borem atq̄ requiez actuosam. tali ve-  
 liz ocio frui. tali requie laborare stu-  
 deas. cuius fructus est suauitas. cuius  
 finis est felicitas. quam tibi personaz  
 natura imposuerit. vel error aut for-  
 tuna. diligenter incuendum. Et sicut  
 errans viator ante uite vesperam. dū  
 licet consuetudinem negotio salutis.  
 nemo serum putet quod salubre est. sa-  
 tis cito fit quōd bene fit. Si errasti. re-  
 cipisse subducte rebus si minus eripe

foli? 21?

nocare tibi poteris quidē si velis. ne  
 minem res sequētur satis temporis sp  
 sistis. Incipias nunc vasa colligere in  
 fretu vixisti in portu moriaris post  
 ergo varios fluctus p̄ p̄cellas mul  
 tas atq; tēpestates iactatusq; in por  
 tum tranquillioem. Adente tua vol  
 ue quante securitatis sit quante liber  
 tatis non habere occupationes rerum  
 oblectamenta non videre oculorum  
 neq; pedum offendicula ac mille oc  
 cassiones vitare peccatorum latere sub  
 silentio prestolari quoq; salutare dei  
 atq; inter fratres conscientie bonū sul  
 um claudere. dicens cum propheta.  
 Secretum meum Secretum meū mihi  
 Sub modio tuus occultari at prote  
 gi ab estu et turbine ubiq; furentis sel  
 culi vana vanis derelinquere mūda  
 na quoq; mūdānis. Urbes quoq; lec  
 tatoribus pasticis pistonibus fabricis  
 textoribus usurariis profenetis mer  
 catoribus maleficis adulteris lenoni  
 bus et scurris demum mundi res mū  
 do proicere et seipsum deo tota men  
 te restituere deniq; poteris esse tui po  
 tes esse tecum procul a malis procul  
 ab scelerum exemplis habere deum su  
 per verticem sub pedibus mundana  
 res curasq; hominum salutis ostēdūt  
 et ea nostrarum voluntatum lenta car  
 bāsa prouehunt. reguntq; fluctuācis  
 animi gubernaculum quod tantis p  
 cellis agitata consilia sistat tandem et  
 temperet. Sed neq; respūēdi sunt phi  
 losophi in quibus venerabilis yma  
 go extitit virtutis. Cum sine fide et di  
 lectione virtutis substantia in eis es  
 se non potuit. Sui utiq; velut syde  
 ra splēdida emicuerunt sua tempora  
 perlustrantes. Nam licet nequiverunt  
 quoq; destinauerunt peruenire fateor

quia vera dei cognitio non humani  
 studii sed celestis est gratie laudādu  
 tamen est animus studiosissimorum ho  
 minum quoniam quibus potuerunt  
 viis adoptatam veri boni celsitudi  
 nem anhelabant vigiliis laboribus  
 studiisq; continuis. Adeo etiam ut et  
 nos in tanta et tam necessaria inquisi  
 tione in multis precedere videantur.  
 A quibus ut dicit Augustinus. Si q̄  
 vera dixerint tāq; ab iniustis posses  
 sionibus rapienda sunt. et ad usum  
 nostrum vendicanda. Sic quoq; no  
 bis est acquisitum quicquid per illos  
 actum est. Immo quicquid ante nos  
 fuerunt nobis nati sunt nobis vitam  
 instruxerunt. Ad res pulcherrimas et  
 saluberrimas a tenebris ad lucem eru  
 tas alieno labore deducimur. Alii in  
 quit laborauerunt et vos in labores  
 eorū introistis. Suid enim aliud phi  
 losophi gentiles nisi quasi gygantes  
 quidam. Nos vero quasi nauis super  
 quorum humeros constituti. q̄ ipsi  
 multa longius speculamur. Nullū er  
 go seculum nobis interdictum est ad  
 mittem in omnia. Omne eūm nos  
 tro si uelimus adicimus. Si enim cuz  
 magnitudine egredi libeat nostre im  
 becillitatis angustias multū p̄ quod  
 spaciemur temporis est cum optimis  
 quilibet enim uiris de rebus mini  
 mis et maximis deliberare licet de no  
 bis ipsiq; consulere a quibus auditur  
 uerum sine concumelia uias uite no  
 tas nobis faciunt. monstrant iter ad  
 eternitatem. Preterea animo pen  
 sare iuuat qua ratione uiguit iste qua  
 uirtute. Ille floruit que illum tenuit  
 felicitas quo intellectu iste habunda  
 uit. Iste qua sapientia predicus. Ille  
 quo ingenio claruit quibusq; dona

amb.

cus exercitiis moribus effulsit. Hinc  
 Ambrosius scribens ad Sabinu. Nun  
 quod inquit minus solus sum. quod cum sum  
 solus. Nunquid minus otiosus quod cum  
 otiosus esse videor. Accessio pro arbi  
 trario quos volo. et adiungo mihi quos  
 magis diligo. et quos aptiores arbi  
 trario. et nemo interpellat. In isto ocio  
 omnes bonos secum sapiens habere  
 potest. et qui sunt et qui fuerunt. animus  
 liberum habens profert quodcumque  
 sibi placet atque transfert. et quod cor  
 pore minime valet cogitatione com  
 plectitur. et si inopia hominum fuerit  
 cum deo loquitur. cum namque soli su  
 mus. deo nos offerimus exuimus amice  
 tum omnem fraudis. et liberius ei me  
 tem nostram aperimus. Sed neque il  
 los otiosos dicam aut solos. quorum  
 intentio plena est negotiis. qui ope  
 rose nil agunt. qui licet si sint in casa  
 vel in longe subcus intueri simulque pe  
 sare quod celeriter tempus presens rapi  
 dissimulatum transcurrat atque audivissimos  
 sui derelinquit. quomodo ad nihilum  
 omnia deveniunt tanquam aqua decur  
 rens. quomodo memoria mortalium  
 quam perhennare cupiunt. preterit ue  
 lut memoria hospitis unius diei su  
 per terram. Sed et cernere potes in pri  
 mis. te ipsum cum uniuersitate homi  
 num transire. neque clara sub repente mor  
 tem per tenebras et silentium ut innu  
 merabiles alii prius molestam experi  
 ri quod suspicari tibi semper proximam.  
 et illi parare corpus castum. sensus in  
 tegrum. sobrium intellectum. animum  
 simplicem. mentem puram. cor humile.  
 deuotamque conscientiam. Interim ve  
 ro lete uti presentibus. futura presto  
 lari. bona expectari spare meliora nul  
 lum tempus negligere. ex crastino non

scu

pendere. In posterum non differre.  
 quod hodie fieri debet et potest. Sem  
 perque sollicitus ne tempus datum cui  
 neque addere cupis neque frenum adhi  
 bere potes. effluat inutiliter. Conare  
 ergo viuere hodie et victurus cras si  
 concedatur intera spe illius. rem istius  
 agere non omittas. Crastinum scies me  
 tos fefellisse. quod enim ille pollicetur  
 iste prestat. Suid enim stulticius quod  
 plus spem quam rem amplecti. Quot es  
 se talium putas qui sine tedio animi  
 pro die agunt feliciter et quiete. Vbi  
 urbani pingues atque delicati. et qui mul  
 centur turba populari. Inter vina et  
 epulas. inter rosas et unguenta. inter ca  
 tus et spectacula bacho madidi. niti  
 di ac splendidi. somno maridi. rerum  
 fessi simul tedio ac voluptate deflu  
 tes. unum diem anno longiorem iu  
 dicent et vix paucas horas traducere  
 queunt sine tedio et murmure. Clama  
 tes verba gramaticorum. piget. tedet  
 atque penitee. Nec per hoc sicut sapiens  
 animus in suo ocio semper in actu est  
 nullum habens tempus feriatum. Ita et  
 alius ocio suo marcet torpetque. Sem  
 per enim laborat stulticia sui fastidio  
 Sicut igitur prudenti prodest. ita et  
 stulto nocet ipsa solitudo.

**T** Acumen mihi est ingenii.  
**S**apientie nihil est odiosius  
 nimio acumine. Sicut philosophan  
 ti nihil est molestius sophista. Hinc  
 est quod palladi veteres inuise aranee p  
 similem fixere. cuius subtile opus. tele  
 sunt sed fragiles ac nullo vsui aptan  
 de. Sic et quorundam ingenium tenui  
 cuspide fragitur ac primo deficit mo  
 limine. Hic nobiscum negotium ani  
 mi agitur. neque de ingenio. sed mori  
 bus questio est. Ingenii namque acumen

ista  
pec.

Epilog.

De ingenio.

Ex in tela arae.

subtilitas intellectus naturalis industria eloquentie et huiusmodi instituta et virtutum sunt et viciorum. qualis ergo horum tibi vis sit. videto ex hoc enim laudem vel vituperium ingenium meretur.

**T** Ingenium mihi promptum et versatile. **R** Cathoni illud attributam est. fuit enim ingenio promptissimus simulque litteris et armis urbanis et rusticis artibus eque idoneus. Sed quia versatile ingenium fore dicis tuum. ne versutum sit cavendum et ne non agile sed leve potius sit et inconstans. nec muliebri sed virile sit velim. Scia aliud esse scias non posse consistere. et aliud ire quo velis. primum multorum est. secundum paucorum.

**T** Excellens ingenium mihi est.

**R** At qui malle tibi esse bonum quam excellens. Illud enim in malum flexi nequit. istud vero in diversum sepe voluitur. Sunt namque multi qui magna et alta scire potius quam facere satagunt. et veritatem in vanitate non in veritate querunt. et ingenio subtili magis quam salubri inveniunt. Neque illud quod ad sectandum veritatem. sed et ad nutriendam vanitatem. Et quod est miserimum in verbis vite. lucra mortis aucupari. De quibus dominus conqueritur per prophetam quod furantur verba sua quia boni uideri uolunt ac docti loquendo que dei sunt. cum mala sint faciendo que sua sunt. Unde Augustinus. Suid mihi (inquit) proderat ingenium per doctrinas omnes agile. cum difformiter ac sacrilega turpitudine in doctrina pietatis erraret. Aut quod paruulis tuis oberat longe tardius ingenium. cum in modo ecclesie tue tutius plumescerent. et ale cre-

scerent caritatis et nutreretur alimeto sancto fidei. nec longius a te recederent.

**T** Magnam mihi ingenium est. **R** Quippe modestum dicere uoluiti. Sola mihi magnitudo suspecta est. quia magnum ingenium. magnorum malorum iniciu sepe fuit. plures enim ingenii acumine altiora se exquiserunt augmenta fidei. profunda scripturarum celestium archana penetrare presumentes in diuersas hereses sunt prolapsi apostate a fide. Ceteri alii scrupulosis questionibus simplices exagitarunt non finentes lacte fidei eos enutriti. suo ueneno infecerunt. Cuius rei multimodas querelas a maioribus nostris audiimus. raro enim magni errores nisi ex magnis ingenii prodire.

**T** Subtile mihi ingenium est.

**R** Scio quia multi in nugis sunt subtiles. in arduis obtusi. Est inuenire multos qui curiose de nature latentis variis secretis. de ortu nyli. de occasu oceani. Deque iniciis rerum perstigant. ac aliis multis ad rem parum pertinentibus. qui forsan ingenio suo inuenissent necessaria. nisi superflua que sissent. Est et alios inuenire. qui textu subtilia. qui languent circa insolubiles questiones et insidias sophismatum. ac laborant circa pugnas verborum. diuidunt et distinguunt ambiguas voces. illigant et deinde soluunt. dicuntque. acuta sunt hec. At qui res non fallunt. et uerbis insudamus. Esto tamen sic acutus. Suid acutius est arista. et quis fructus rei huius. Suedam enim inuicilia et inefficacia reddit subtilitas ipsa. non uacandum est inepituis istis. securi hominis. ex comodo

Ingenium  
Xofatile  
Xofum

Idem? No.

migrantis est minuta conquerere. In  
 gens nobis negocium in manibus est.  
 vita fugit mors sequitur. Insiatur  
 hostis ut rapias imminet iudicium.  
 Nam securis ad radicem posita e hor  
 rendum est incidere in manus dei vi  
 uentis. Illos incurrere cruciatus quo  
 rum non est finis neq; intermissio. ad  
 uersum hec doce me aliquid. Si acu  
 tus es quid conferunt subtilia. quid  
 inq; ad correctione; morum. ad eme  
 dationem vite. quid omnium subtili  
 um questionum ad virtutum via ster  
 nit. quid stultuz metum demit aut in  
 ducit meliorem. Quid horum cupidi  
 tatem minuit. Nam sedat gulam fre  
 nat. quid extinguit libidinem. Nil  
 tum autem temporis eripiunt iste ca  
 nicalationes et captiose argucie. que  
 in irricum exercent ingenium nostruz  
 Quas utilius multo contempnisse qm  
 soluisse erat. neq; transisse obest quic  
 q; quod nec habentem iuuat neq; no  
 cet ignorant. Preterea qui vitam scdm  
 deum ordinare curat. mentem copo  
 nere. fidem deo et humanis rebus reti  
 nere. serio loquatur. et magnis viribz  
 agat. necesse est. Abigantur ineptie. so  
 lida virtus est quam querimus. hec  
 enim subtilia et acuta id tantu agunt.  
 ut virtus ipsa pro qua certatur diffi  
 cilis potius qm magna videatur. Pu  
 det inquit Seneca in suspectam pro  
 diis hominibusq; aciem armatu subu  
 la distendere. Quicquid ergo nos me  
 liores facere potest. aut in aperto po  
 situm est. aut in proximo. Nam p ut  
 Luce clarius patet. sanctorum docto  
 rum sapientia ac doctrina veteru. quo  
 rum animus erat suadere mentes ho  
 minum in fide atq; in operibus veri  
 tatis. nihil sophisticæ aut eloquenter

aut pompose. Sed planis verbis ac  
 clarissimis sententiis agenda et vitan  
 da precepit. Et erant illo tempore vi  
 ri multi pbatissimi. postq; autez isti  
 docti prodierunt. boni desierunt. Na  
 simplex et aperta virtus in solertâ sciē  
 tiam versa e. et disputare docemur nō  
 viuere. Sane etsi multuz etatis nobis  
 esset. parce dispensandum erat ut suf  
 ficere posset necessariis. Nūc uero ma  
 gna demētia est discere superuacua in  
 tanta temporis egestate.

**T** Magna mihi scientia.

**C**opia litterarum non semper  
 modestum pectus inhabitat. Sed in  
 ter linguam et animum. inter vitam et  
 doctrinam magna sepe certatio est.

Preterea multi impediti litteris poti  
 us qm ornati sunt. qui rem pulcherri  
 mam scire turpissimis moribus miscu  
 erunt. tanta etiam vanitate nūq; sco  
 las vidisse melis fuerat. qui hoc unū  
 didicerunt superbire ac fiducia litte  
 rarum ceteris esse uaniores. Videas  
 itaq; plures qui libenter Epicurum  
 Aristotelem. qui Pythagoram Empe  
 doclem Democritum Permenidē vē  
 tilantes. litterarum stulticiam circūfe  
 runt. tota urbe uideas et alios q vul  
 gari commercio uictum inde querunt.  
 uel ad lubricos honorum gradus uen  
 tosis populorum suffragiis uti aspi  
 rant. Aut beneficia obtineant pingui  
 ora. Neq; enim hūis diebus pueri cā  
 qm ad liberale gūgnasium aut saluta  
 re studium. sed potius uelut ad serui  
 le mercimonium destinantur. Ita ut  
 nemo mirari debeat si uenaliter et cu  
 pide litteris abutantur multi. Cū eo  
 animo sint adepti. ac per hoc hodie  
 nec littere lux animi sunt. nec oblectatio  
 uite. sed sunt cause turpis questus. ac

*De magis sciē*

*ordo vite*

instrumentum auaricie.

**¶** Multiplex mihi scientia est.

**¶** Sane nobilissimus ille philosophus humane sapientie quasi terrestre quoddam oraculum. nihil se scire dixit nisi hoc ipsum quod nihil sciuit. et tu te scire putas omnia. Sane si quæ multa ignoras cogitas. pauca te scire reperies. Intellectus enim humana (ut ait Aristoteles) se habet ad manifestissima nature sicut oculus noctue ad lumē solis. Hinc philosophū quendam per. xxx. annos laborasse legimus. ad cognoscendum proprietatem vnius musce. nec tamen intentū obtinuisse. Esto tamen quod multa scias. differentia tamen est scientiarum. legisti quidem. Scientia in lacrimis legisti. Sui addit scientiam addit et laborem. vna ergo est scientia in lacrimis. alia contristans. Pende an vtilior illa que tument an que dolet. puto tumentem dolentem prefers quia sanitatē quaz tumor postulat. simulat dolor et ex hoc salutem magis appropinquet. Omnis enim qui petit accipit. qui cōtritos corde sanat. inflatos execratur cū superbis resistat. et humilibus det gratiam. Scientie ergo que in lacrimis coniugetur que edificat. et uerā scientiam inuenisti. hoc scire scientiam preponit quia preponit scire in firmamentum suam magis quæ mundi scire. menia fastigia celorum et terrarum fundamēta. hec afficit enim nō extollit. et quos replet. lamentantes non superbientes facit. Primum enim se scire appetit. et iam sui ipsius cognitio. secretorum subtilius absconditos sinus pandit. ait Gregorius.

**¶** Valde multa scio.

**¶** Plus velle scire quæ facis est. incēperan-

tie speciem scito. preterea quāto plura scis. tāto plura dubitabis. Sicut avarus pecunia non impletur. ita neque curiosus scientia. nō igitur ut plura sed ut melius scias interest. Nil enim refert quantum luctator sciat. dūmodo sciat quod victoriae satis est. Satis te scire puta. cum discere possis hanc vocem. vici nō pfas quidē aut medos. aut barbaras aliquas nationes. sed ambitionem superbiam iram auariciam gula luxuriam. et similia que fortissimos gentium vicere victores. hanc ergo scientiam scire curato. In hoc breuius vite cursu quæ vicinior esse senseris salutem quia sicut apostolus ait. Sui se aliquid scire putat. nōdum scit quomodo eum scire oporteat. vides ne quia fructum et utilitatem scientie in modo sciendi constituit. Scias. quo ordine. quo studio. quo fine quoque nosse oporteat. Suo ordine. ut illud quod putas cum titulis obscuri. quot sine titulis clarissimi euasere. quot doctissimi viri seculis preteritis floruerunt. quorum studia et honesta studia fuere sine titulis. quorum finis veritas et virtus. reze noticia. eterne vite aditus. moralis vite ornamentum. Reliquorum ingens turba bonam gloriam querit.

**¶** Theologie ac philosophie titulum sum adeptus.

Illud sacrum nomen hodie prophani ac loquaces dehonestant. Dialectica enim aliter non tā subito pullulasset. tanta seges in vtilium magistrorum. Philosophia uero non sapientiam sed amorem sapientie sonat. verā sapientiam sole purgate anime intelligere vel amare possunt. Ad illud igitur redit quod scriptum est. pietas est sapientia philosophi nostri. huius scientie

ex musca

inflas  
alia gistas

Remex

contemptores vel ignari ad nuda; et uerbosam logicā redacti sunt. adeo ut et theologi de deo ac de natura philosophi sic temere fabulantes. Illi quidam maiestatem omnipotentem ventosis sophismatibus circūscribunt. Isti uero de nature archanis ita gloriose disputant quasi e celo ueniāt ac consilio interfuerint dei omnipotentis.

act. 69

de lib. 5.

**T** Libros cōpono fame cupidus. **C** Adirū studiū de labore uentum quere. Aptare enim uentum nauicū putabā. forsitan uilius arasses agrū tuum. pauisses gregē texuisses telam uel maria nauigasses quā quidem natura multos fecit mechanicos qui ea inuēt atq; reluctante philosophantur. Sic et multos philosophie aptos natos in aruis aut paluis. in scampnis opificū aut in nauarū trāstris. fortuna detinuit. Et inde est qd multi mirantur inscū causaz qd in maris medio. In rure in siluis. In officinis inueniunt. Ingenia acria et erecta. cum in scolis sepe stolidia et delecta. Difficile enim vincitur natura si vincitur. Verum hodie quisq; aliquid pingere in membranis didicit. manuq; thealamum versare. Scriptor uult haberi. omnis doctrine ignarus ingenū expers. artis egēs. huic faciendi libros non est finis. suis se finibus homines utinam continerent. constaret rerum ordo. qui mortaliū temeritate confunditur. et scribet qui scirent et qui nescirent legerent. uel audirent. Nam clare intelligere retinere tenaciter aperter artificiose scribere dictare pulchriter et ornate. paucorum est. Et si hiis rebus multi multiplicentur (que tamen omnia nisi ad ueritatē referantur) quid aliud qd inanis iac

tantie instrumenta inuicilis atq; strepitus.

**T** Ingens mihi copia est librorum. **C** Terte uoluptate librorum iactantiam multi querūt. qui ex hac parte suppellectilem exornant suā que ornandis animis inuenta est. Sane non est hoc nutrire ingenū melius libros percurrere sed necare mole rerum et obruere atq; more tantaleo in undis mediis animū prius quod maturius ad salutem. Suo studio ut illud audentius quod uehementius ad amorem. Suo fine non utiq; ad curiositatem uel ad inanem gloriam sed ad salutem tuī primum. ac deinde ad edificationem proximorū. Sunt utiq; qui scire uolunt eo tantum fine. ut sciāt et turpis curiositas est. Et sūt qui scire uolunt ut sciāt et stulticia uanitas est. Sunt et qui scire uolunt ut uendāt et mercentur diuicias delicias et honores et turpis questus est. Itē sunt qui scire uolunt ut edificentur et edificent et caritas et prudentia est. Itē quidē scire querūt ut beneficiāt. Deniq; intellectus bonus omnibus faciētib; eū primi tres audiant. sciēti bonum et non faciēti. peccatum est illi. et plagis uapulabit multis.

94<sup>x</sup> mo 9<sup>o</sup> p<sup>o</sup> d<sup>o</sup>

**T** Adulta profiteor tamen. **C** Adhuc sicut ydyotarum facile est uinci. ita difficile cōpelli. Sicut igitur boni sciunt et prauī. et si pedē figis beaticas dyabolū. quia plura sūt utrisq; quē tamen non meliorē sciētia facit. qd malum semper tenet obstinata malicia. Ex hoc colligere potes ad maiorum culpe cumulū pertinere. Scire qd quid sequi debeat. et tamen nolle sequi quod sciāt. Quam obrē nō plene per sciētiā tibi osulcū

f. oro h. affezedo  
f. ing. v. 7.

Corre.

Ex. in sole.

fidam quā nullomodo reprobare ve-  
lim. cum omnis homo naturaliter sci-  
re desiderat. Sed reor illam non suf-  
ficere ad salutem. pro qua re laboran-  
dum est. Preterea sicut sol non omnes  
quibus luce accendit. Sic et multos sciē-  
tia docet quid sit faciendū. quos ad  
perficiendum non incendit. neque ideo  
quia plura scit aliquis amplius dili-  
git. cum aliud sit videre aliud dilige-  
re. Scriptum enim legimus non vide-  
runt me. et oderunt me et patrem meum

Ex. in diuis.

Tobias.

Ex.

Ex.

Ex.

Sic etiam qui non scit sed qui diligit  
sermonem dei seruat. Suipe aliud est  
multas diuicias scire. aliud habere.  
neque diuitem noticia facit. sed posses-  
sio. Sic prius (inquis) est scire quam face-  
re. cum iuxta poetam. Ignori nulla  
cupido. Fateor quidem nil amari pos-  
se nisi cognitum. sed duplex ratio in-  
dicium esse scito. discretium quo ratio  
ipsa iudicat quid agendum sit. et quod  
vitandum. circa quod scientia non est  
virtus. Aliud est diffinitiuum. quo ra-  
tio hoc uel illud fieri uel non fieri im-  
perat. circa quod est virtus. In pri-  
mo igitur iudicio se habet ad opus  
bonum scientia sicut consiliarius. In se-  
cundo uero. ut imperator. Cum enim  
ut ait nullus appetere potest quod ig-  
norat nec cauere malum nisi cognitum.  
Taliū uirtutum scientia precedat di-  
co. et sequatur uirtus. Alioquin plerumque  
stabit unum facere. quam multa profi-  
teri.

**U**ltis sum ornatus titulis.

**S**ane uirtus nullo titulo eget  
neque titulo gloriatur sed sibi ipsi titu-  
lus est. Vanitas autem fecunda folio-  
rum est et frondium sed fructuum est  
inanis. Nulla utique scientia uera aut  
sapientia titulos curat. pro seipsa enim

quolibet satis clara est. Suis tamen stul-  
tus qui ut uideret soli lucernam ad-  
bibuit. Sapientes sunt ut faciāt ma-  
la. benefacere nescierunt. quia volup-  
tatem pro uirtute colunt. Diligunt  
hoc exilium pro patria. Ita presenti-  
bus fruuntur ut futura rideant. Ado-  
eneruati sunt et effeminati. tanta quo-  
que est animorum leuitas ac mollicies.  
Hinc enim in bello isto eterne pacis.  
primo quod cum ipso mundo geri-  
mus cuius nos facere poterat uirtus  
sola uictores a qua uolentes sciētes/  
que destitumur soli imbecilli et inermes  
cum hoste tanto congregimur. quos  
ille nimirum (uelut leue quoddam) at-  
tollit ac deicit in gyrum rotat et lu-  
dit nobiscum. vincti quidem tolerabi-  
lius foret nunc habemur et ludibrio.  
Huius enim hostis duplex acies est  
vna prosperitatis qua blanditur ut  
fallat. altera aduersitatis qua minatur  
ut frangat utraque metuenda utraque  
tamen toleranda. hec freno indiget. il-  
la solatio. hic elatio animi reprimen-  
da. illic refouenda fatigatio atque sub-  
leuanda. uerum est utrobique par dis-  
crimen. blanda tamen magis formi-  
danda est. immo quam minarum. ut exē-  
pla uite probant et rerum experimen-  
ta. uerum et magnum difficultatis ar-  
gumentum raritas. Nam qui damp-  
na qui paupertatem qui carcerem qui  
exilium qui supplicium qui graues mor-  
bos qui fortissimas temptationes et  
qui mortem ipsam modestiori ani-  
mo pertulerunt. Plures uidimus qui  
diuicias delicias dignitates plausus  
nullum. Vidimus etiam plures contra  
aduersitatis ictus inuictos persistisse.  
quos strauit ludo facili prosperitas  
et robur. Quod mine non fregerant

inflexere blandicie. Nescio quomodo mox ut fortuna tritior esse ceperit mens emollita fieri incipit tumidi oris obliuionem sui concipere. Sed ut dulcescat magis uirtus ipsa auidius queratur ameturque tenetius que in diem rariora habet hospicia. Cuius spes si uideri posset ut ait Plato omnium inuentium oculos ad se traheret. Ostendendum qualiter illa ab hoc ludibrio nos liberat atque ab hoc implacabili hoste uirtus sola triumphat. Quomodo quoque intrepida semper et inuicta nullos inanes perhorrescentes strepitus. Inter aciem hanc et illam superba incedat magno cum contemptu utriusque. Quod quidem aptius monstrare suadere copiosius ad presens animus aspirat in duobus libellis sequentibus. In primo quidem quomodo uirtus nunquam credat letis neque blandis attollatur. In secundo quomodo contempnat minas neque aduersis ullis terreatur. Sparsim uero in utroque ostendit uirtus uanitati quam leuis sit cum ueritas enicuerit quam nil sit ypocrisis cum ipsa uirtus effulserit. Ostendit superbie quantum humilitate sit inferior auaricie quantum sit pauperior largitate. Astucie humane quam stulta sit obiecta prudentie. Ostendit quoque uoluptati quam feda sit temperantie compata ut ex colloquio.

**T** et **E** Faciliter comprehendendi potest ut scilicet cultor uirtutis et amator ueritatis.

**E** Docetur. **T** Vero tyro uanitatis scilicet torquere rebus attonitam omnibus inbiancem. Unde ait Seneca ad Lucillum. Nunc habes librum reuoluere nunc illum animus est dissoluere. fastidientis inquit sto-

machii est multa degustare que uaria sunt et diuersa inquinant non alunt. neque cibus prodest qui corpori non accedit sed assumptus statim emittit. In studio enim multa delectant pauca profunt. Certis igitur ingeniis immorandum est. Hunc quidem aliquid aduersus paupertatem. alio tempore aduersus mortem post aduersus superbiam demum aduersus iram gulam libidinem et alias pestes animi colligendum est. Tandem unum excipe quod illa die coquas etiam et si plura percurrens alioquin nusquam erit qui ubique erit. fallit enim sepe uiatorem uiarum multitudine. Hinc qui certo calle ibat interdum hesit in uiuio. Porro peregrini multa habent hospitia paucas amicitias. Idem et illis accidit qui nulli certo se applicant ingenio sed omnia cursim perperantes transmittunt. Sic ergo disstringit librorum multitudine et obtemperandum. Sicut bellatorum magnus numerus sepe nocuit ad uincendum. Non igitur quam multos habeas libros refert sed quam bonos et quam modestus tibi horum usus fuerit. Mediocritas semper amica prudentie inimica nimicitas. Illa enim semper utilis. ista quoque superflua nocuit uerum non abiciendos libros uelim sed sequestrandos ne qui profuturi essent in tempore ob sint intempestiui. Multa onerosa sunt discuntibus. doctis uero pauca sufficiunt. Nimia uero sunt utriusque importuna.

**T** Multos preciosos libros habeo. **E** Jam illius senis ad manuum mihi sententia est. De quo in patrum libro legitur. Prophete inquit et apostoli magna docuerunt uite precepta in scriptis posteris suis reliquerunt

quibus multi doctores ac alii viri ma-  
gni successerunt que magna opati sūt  
in eis. Insuper et plura de suis adie-  
cerunt. Hunc inquit venit hec general-  
tio hominū et scribere facit preciosos  
libros et ornatos et ponunt eos in fe-  
nestra sic et tu multos libros in uincu-  
lis tenes qui forte serumpere possent  
atque loqui ad indictum privati carce-  
ris te uocarent. Hunc flent quidē et si-  
lent taciti. Sic enim sepe unus auarus  
iners ac inglorius rebus affluit quibus  
multi egent studiosi.

**T** Multarum rerum mihi est me-  
moria. **E** In rebus multis  
sunt pauca que delectant plurima que  
cruciant ac per hoc in recordatōe mul-  
tiplici est et multiplex molestia. Que-  
dam namque conscientiam bellicant que  
dam pungunt et mordent quedam vul-  
nerant aut exterrēt quedam deiciunt  
et confundunt. Hinc est quod cum The-  
mistodes audisset quod Simonedes ar-  
tem memorandi innenisset ait se mal-  
le obliuionis artem discere quā memo-  
rie. Sed etiam cum delectabilium rerum  
quibus usi sumus sepe molesta recor-  
datio est. quot tunc confusionum spes  
et ignominiarum. quorum memoria etiā  
in mediis honoribus tristis est.

**T** Memoria mihi prompta et  
tenax. **E** Vallem tibi esset volū-  
tas pia castum desiderium honestatō-  
silia actusque innocui atque vita probri  
nescia. Sed unde ergo tibi celestium  
oblutio preceptorum que sūt et pau-  
ca numero et pretio utilissima. Unde  
inque unius diei oblutio atque cuiusque  
rerum harum terrenarum forsan me-  
moria esse tibi potest que volacilis est  
et vaga et cum celum et terram pagra-  
ueris reuertī nescit in seipsam sed in me-

ta inutilia dispersa. Illud unū quod  
est saluberrimum obliuiscitur. Sane  
stultum est eorum meminisse propter quod  
cui obliuisceris. Verum etsi rerum me-  
moria multarum aliquid quādoque ad-  
ferre secum uideatur delectatōis plus  
anxietatis tamen senties ac molestia-  
rum.

**T** Optima mihi est memoria.

**E** Ingens aut magna dicere vo-  
luisti. Ados imprudencium est super-  
lucius vti. Quod enim per habitudan-  
tiam dicitur vni soli conuenit. Nihil  
autem melius optimo. Si ergo dicto  
tuo fidem queris ut optimis meliorem  
te prebeas oportet dānosa ergo me-  
moria tua reiciat stringat utilia ne ta-  
men sedulo que delectant aggreget  
sed que prosunt. Et cum beneficiorum me-  
moria nunquam debeat consenescere pre-  
cipue de beneficiorum iugiter memi-  
neris. Memento quidem in quantis  
malis te inuenit a quantis periculis  
te eripuit a quibus multis peccatis te pre-  
seruauit. In quantis bonis te consti-  
tuerit a quibus magna tibi contulit a quibus im-  
mēsa que promisit. Denique memento pec-  
catorum tuorum ut doleas memento  
mortis ut peccare desinas. memento  
inque iusticie diuine ut timeas. ac diui-  
ne misericordie ne desperes. et tunc te  
sane memorie dicam.

**T** Magna mihi eloquentia.

**E** Sane illud donum dei fateor  
sed anceps quidem cuspidē gemina.  
Hanc et inuenitur veridica simplicitas  
et falsitas composita. quare igitur uti-  
eis scias refert. Sane nihil sine labore  
melius manifestam facit veritatez. si-  
cut simplex et pura narratio. Sed sunt  
plures aduersus iusticiam discreti do-  
centes suas linguas loqui mendacium.

De memoria

Themistodes  
de Simonede  
mētou.

De eloq.

Mo. gr. locans.

eruditi ad fallendum. Astuti ut ipu-  
gnent veritatem astruētes non cōpa-  
ta sed sua/instruūt illos a quibus in-  
struendi erant. atq; per ornāmēta lin-  
gue dulces laqueos spargūt. Eloquē-  
tes autem non ut suadent pacem in-  
ter homines aut edificent ad salutem-  
sed ut turpia facta palliato sermone  
tegant. Horum enim eloquētiā q̄dam  
non inepte gladio furiosi compāt qz  
reipublice expedit utrosq; esse iner-  
mes. Ne vero eloquium modeste. dū  
dum atq; veritati aliquid magni es-  
se non inficiat. ymmo q̄ plurimuz  
commendo tanq̄ putile communita-  
ti. Alioquin vinctum esse prestabit.

**E**loquentia mihi dulcis et or-  
nata. **D**ulcedo ista ac or-  
natus nescio quid blandi et dolosi mi-  
hi refert. Nil virile quidem nil sincere  
habet namq; et suum venenū blā-  
da oratio. Sane nihil pluris h; apd  
rectos iudices. suavis et compta viri  
oratio q̄ fucus meretricis vel mellitū  
virus quod licet appareat et mulceat  
si tamen precipuū ac essentiāle defue-  
rit eidem nihil prorsus aut nullo mo-  
do proximum videri debet.

**H**abundo verborum eloquē-  
tia. **S**ane non multis uerbis  
opus est sed efficacibus. Raro illi mlt-  
ta uerba proderunt sed pauca nō suf-  
ficiant. Quem admodum enim semina-  
ta et uerba spargenda sunt. tancum  
p̄doncum auditorem inueniant mag-  
num loquendi exemplum gneyz len-  
tulus nobis dereliquit. ut attestatur  
Seneca. Vir enim iste cum esset diuici-  
arum augur cupidissimus. erat et illi  
tanta uerborum inopia. ut ei promp-  
tius nummos exponere q̄ uerba emic-  
tere vel proferre sermonem. Sane mi-

ror sepe quō multi (qui etiā se sapien-  
tes eē volunt) tam iactantis sunt elo-  
quētie. ut quicquid paucis uerbis ex-  
plicandum erat. uocibus manib; in-  
terpositis. longa et circūflexa ambal-  
gia. vix tandem cum magna aurium  
aliorum molestia concludunt. et nihil  
ominus se breues eē putant cū sint lō-  
gissimi dantes operam ut multas res  
breuiter dicant. non ut paucas decen-  
ter et modeste. Cum tamen id stultis  
accidere duntaxat mentibus soleat.  
qui proprio sermone gloriāntur pu-  
tantes se audiri tam libenter q̄ ipi. p-  
ni ad loquendum sunt. Quo fit ut cū  
attentos esse credat suis uerbis. audi-  
tores. intentosq; sine fine dicentes cū-  
tis sint fastidio. Ne per hoc unde pla-  
cere credunt displicent. Unde talē in  
suis uerbis tam liberalem loquentem  
philozophus ille audiuit qui dixit.  
vellem inquit auribus meis te audi-  
res.

**G**ratiam populi eloquentia  
sum adeptus. **A**ffinis ar-  
tibus fauor popularis queri solet. ra-  
ro uirtutis amicus plausum populi  
sic uenatur. ymmo nec ueneratur. quia  
nisi turpi rōe turpium amor adipis-  
citur. preterea uoluerē uerba et euol-  
uere et hinc administratōem sui apd  
impericū vulgus facere hominū in-  
doctorū est. Quid enim facilius q̄ vi-  
lem plebiculam (inqt Hieronimus) lin-  
gue uolubilitate decipere que id qd  
minus intelligit magis amirat et lau-  
dat. Istis ergo eloquentie aliquid eē  
pōt forsan sapientie nihil. ymmo al-  
tiori iudicio nec eloquētia mancipa-  
ri dēt. Sed loquacitas. que p̄caci-  
ac in uerecundis uberior esse solet. ta-  
lis enim lingue uolubilitas et uerboz

Hykoi?

ats nūcupā

1763  
Cex. Jan  
yneyz len-  
tulo.  
cet

copiam piis et cogitationum tuarum rationem a teipso exigas rerum tuarum incorruptus arbiter. forsan claris videbis quantum in anima sit vacui. et quantum vicia occupent. et ex hoc metiri potes virtutum plenitudinem. Ne qui si de malis queritur clamabis cum **Psal.** Circūdederunt me mala quorum non est numerus. Si de virtute quodcum alio propheta dices. Omnes iusticie nostre tanquam pannus menstruatus sic sunt ante te etc.

De Virtute.

**¶** Mediocris mihi virtus est.

**¶** Certe multum descendisti. magis gradatim ascendendum erat. Scio igitur quod in rebus altissimis (de quibus currit sermo) vix locum habet mediocritas. Esto tamen nec ex hoc tibi materia vlla esse potest gloriandi. sed in illo a quo virtus ipsa est (in domino scilicet virtutum) et ad quem per arduum iter virtus ducit. Illam enim prophetiam profitemur que non fructibus virtutibus sed utendis docet.

Tempus autem plane gaudendi non dum adhuc est tot periculis vite huius circumfusis. ubi omnis risus dolore miscetur. ubi extrema gaudia semper luctus occupat. Sed potius tempus est optandi et sperandi te gaudium. ita tamen ut metuas semper te doliturum. Verum si quid veri gaudij sentias. sciasque tibi unde sit et unde id quod tibi deest sit petendum. et magnus animo ac fidenti illud te speres adepturum. Jam et virtutem ipsam et tutum iter. et verum eternum atque plenum gaudium (fateor) inuenisti.

**¶** Magna mihi sapientia est.

**¶** Hoc putassem forsan si tacuisses. iam me premunisti. quia ubi maior iactantia sapientia minor esse solet.

De sapia. et ci. maxime

nt ait Cicero. Sui se inquit iactat. statim inuenit derisorem. immo tot derisores quos habet auditores. Unus forsan es de illo grege quorum numerus multus est magnusque. Quibus preciosum magis est videri sapientem et non esse quam esse quidem nec videri. Sicut et multi qui magis iusti videri appetunt et non esse quam esse iusti nec apparere. Adhuc enim multi philosophi sunt primos igitur sophistas vocat Aristoteles secundos hypocritas. Amborum autem officium fallere est et in primis seipsum. Isti verbis illi gestibus. alii nutibus ac signis iustos et sapientes se ostendunt. Stultos prauosque moribus atque vicia. Preterea si tu es sapiens non dixisses quippe non presumit non inflatur. gemit in seipso non gloriatur. semper quod desit sibi ponderat neque acquisita sed acquirenda semper cogitat omnia namque illi desunt qui sibi nil deesse putat.

Igitur si uelis fieri sapiens noli temet ipsum opinari sapientem. Credere enim se sapientem primus est ad stulticia gradus proximus profiteri.

**¶** Inter sapientes deputatus sum.

**¶** Felix nostra etas non contenta paucis sapientibus sed in singulis orbibus more pecudum sapientes numerat. Sed quid miramur multos esse qui fiunt tam faciliter. Nempe ad alicuius scientie gradum. Suis stultis peruenit ad consulatum. alius eligitur alius ad dignitatem aliquam sublimatur. Assistent fautores aut amici et prandium celebrant amore decepti uel errore. tumet ille. stupet vulgus affines plaudunt post ascendit cathedram ex alto iam cunctos despiciens. Nescio quid confusum murmurat. Certatim ruunt

De sapiens.

prandium

populi. et uelut diuina locutum. laudibus atcollunt. Ac clamatur sibi euge. Interim uero tyanniunt campane. strepant tube anuli uolant. induitur preciosis. figuratur oscula uertici. Huius patris quidam descendit sapiens. qui iam stultus ascenderat. Sic enim in studiis et urbibus hodie fiunt sapientes.

**T** Omnes me sapientem dicunt.

**E**t ad faciendum aliquid. ad sapientiam autem. nihil sentio. Imiteris forsan superscriptionibus litterarum. quibus nihil liberalius. Ita ut non satis sit sapientes esse illos qui non sunt. sed et egregios et insignes facimus uenerandos serenissimos et illustres. ut iam simplex sapientie titulus sit pudori qui pro paucis conuenit. Angeris stupor est. sed et scribentes ista licet sciant se mentiri. Urbani tamen etiam fieri mendatio appetunt. Sic et uos stultissimi qui legitis. non ueraces arbitrantes eos errore publico fallimini. Et de rebus suis nemo se interrogat. immo et alii credunt de seipsis. Vis namque sapiens agnoscere. certe oculos tuos retro. Memeto quotiens in hoc uite solo respiciueris. quotiens oberraueris. quotiens offenso pede cecideris. quot puclenda quot dolenda commiseris. Perpende etiam quotiens recubando hesitaueris. quotiens fallis atque falleris. et te tunc sapientem dicito.

**T** Vocor utique sapiens.

**E**t humanis enim rebus certe bene esset. si tot sapientes essent quot dicuntur. Nam illud perdifficile est. istud facillimum. Multi enim rerum ebrii calumpnia habent. sapientiam humanam amiserunt aut non attingerunt potius. quam in minimis subcilles sunt et cauci. In

arduis rudes et obtusi. callent astucia seculari. Sapientes inquit sunt ut faciant mala bene autem facere nesciunt. Sed uersuti ad fallendum sunt. solliciti ad fruendum mundo. ac cum de uera uita questio fit. aut de rebus quibus beate uel misere uiuitur. semper aliquid uentiletur. oculi caligant. obscuratur intellectus. Iudicia crepidant. cespitant consilia. palpant sicut cecus in meridie. et ubi uigent ingenia bonorum et sapientum. relucet sapientia. Pro si turbati sunt et moti sunt sicut ebrii. et omnis sapientia eorum deuorata est.

**T** Mundana mihi sapientia est.

**E**t sapientiam dixisti et sapientiam negasti. Nam si mundana non potest esse sapientia. quam apud deum stultitiam esse legimus. Si sapientia non utique esse potest mundana cum omnis sapientia a domino deo est. et ad datum mittit suos possessores. Sed ut puto humanam astuciam sapientiam uocas. que prius longius distat a se mutuo. Huius namque est cor machinationibus tegere. sensum uerbis uelare. que falsa sunt uera ostendere. et que uera sunt falsa monstrare. hec enim a pueris precio discitur. ab aliis continuo usu sciunt. Hanc qui sciunt ignorantes superbiendo despiciunt. uelut abiecti computantur. Hec bonorum culmina precipite querere. adepta temporalis glorie uanitate gaudere. Irrogata ab aliis mala cum usuris reddere. cum assunt uires nulli credere. Cum desunt quidem illud quod per malitiam explere nequit in pacifica bonitate simulare. istos sapientes vulgus appellat. Illis uero est nihil per ostentationem fingere. sensum cordis uerbis aperire. diligere uera.

*Thomaz ahu<sup>us</sup> uo  
ent. tiro uari  
sapias.*

*Thomaz .i. sapie  
uoc. q. si a doct.*

Falsa deuitare / gratis bona exhibere  
libentius collere mala q̄ facere / nullaz  
ultionem iniurie. querere pro ueritate  
contumeliam pati. lucrum putare. Per  
peude cuius sis amicus hanc et illa se  
quuntur qui ex parte eius sunt. Judi  
cio meo nisi stilum mures. male tutus  
ees inter canes si ta ceruus aut lepus  
q̄ stultus uideare.

**¶** Verus sapiens sum. **¶**

Ad sapientiam ueram nemo perueni  
re potest. qui falsa sapientia deceptus  
est. Stultus ergo fias oportet. ut esse  
possis sapiens. perge ergo quousq̄  
tibi stultus uidearis. et attigisti sapien  
tiam. Porro cum a sapere sapientia di  
citur. pfecto sapiens esse couincit. cui  
res sapiunt. put sunt. qui ita rebz tra  
sitorius nouit uti. ne eternis obsint.

Ita quoq̄ moderate presenti uti mu  
do. ut q̄tum pot. fruatur deo. Deniq̄  
hec uera sapientia. qua sapit deus sa  
pientia. uiuenti de spiritu eius. qua ui  
tam sua ordinat. componit mores. ac  
tus dirigit ac omnia opera sua quo  
da diuino sapore condit atq̄ format.  
que eos etiam cum quibus hic uersa  
tur homines oleo letificantis gratie si  
bi adlinat. ut uidentes opera eius. pa  
trem qui in celis est glorificent. Gra  
tiam habens ad amicos. ad inimicos  
patientiam. beneficentiam ad quos po  
tuit. et ad omnes beniuolentiam ad quos  
debet. Neminem contempnens. nemi  
nem iudicans. omnes diligens. et sal  
uos fieri optans. in uisceribus carita  
tis. Postremo ut breuiter cuz uerbis  
Bernardi concludam. Inuenisti inq̄  
sapientiam. si mala tua preterita de  
fleas. si penitentia hec bona paruipē  
das. si futura bona toto tuo deside  
rio concupiscas.

**¶** Magna de me opinio est.

**¶** Opinio autem hominum rem  
non ymitatur. Nihil enim est q̄ non  
sibi possit opinio confingere. Nam et  
si mortales omnes te bonum uirum di  
cant. non idcirco bonus es. Noli fa  
me nimis credere. sub pretextu bone  
opinionis. sepe mala multa perpetra  
ta sunt.

**¶** Multis in populo caro sum.

**¶** Malis ergo. quia pauci boni  
sunt. malorum autem malis actibus q̄  
ri amorem constat. Si ergo similitu  
do parit homini piculosior tibi uideat  
est q̄ incautam. nimia reddit securitas  
Nihil enim uicinius q̄ mors ipsa ui  
te est. que et si distantissime uideantur.  
contigue tamen sunt. prelabitur enim  
illa ista semper instat. et quocunq̄ fu  
geris. imminet ceruicibus. **¶** Adest u  
uentus senectus longius abest. **¶** In  
uentute nihil est mobilius. non enim  
stat sed mulcendo. fugiens abit. Insi  
diosus nihil senectute. que per tene  
bras et silentium pedetentim subiens  
ferit improuise. et dum longissima fin  
gitur. ante fores stat. Sic enim hec bre  
uis uita que esse incipit. carpitur assi  
due. et minutissimis porciunculis. du  
datur eripitur. et furtim nullo peduz  
strepitu inter sompnum et iocos efflu  
it et delabatur. **¶** Multum adhuc su  
perest uite. **¶** Fateor quidem de egi  
spacis omnes homines uiuerent. nunc  
pluribus uis itur ac disparibus cur  
sibus presinitur. primaq̄ etas morte  
sepe prior incidit. quo fit. ut pleriq̄  
uicinius sic extremo. qui remotior esse  
uidebatur. utinam temporis celeritas  
ac breuitas. ita in principio ut in fine  
breuior esset nota. Hunc uero intranci  
bus infinitum quoddam repromittit

exercitibus reddit nihil et quot secula videbantur vix sunt eodidem momenta et fraus demum cognoscitur dum vitari nequit. Hinc est quod etati illi frustra consulti tur incredula enim simul et inexpecta ostreprix consilii alieni inops sui non prius quod esse debuisset aduertit. Quod quod esse voluistis effecti estis. quod si in tpe de mille vel vnus inteligeret per se. vel crederet docenti non tam multis anfractibus presentem vitam duceret cuius vnica et recta per virtutem via est.

**C**upio diu viuere. **C** Pauci quod bene multum quod diu viuunt qui vultunt cum tamen bene viuere qui vult potest viuere nemo diu. Preterea qualis vita non quanta sit estimanda est quomodo enim de fabula sit et de tua vita cogita. de qua non quod diu sed quod bene acta sit queritur. Porro viuere solummodo non est tanti. nam viuunt animalia facta. viuunt serui tui viuunt uermiculi sed bene viuere magnum est. hic viuere scilicet ut merearis. semper viuere necque enim ut eant uiatores eunt. sed ut quo perueniant. Sic et hec temporalis vita tua non sui causa est. sed ut in ea aliquod magnificum ac preda rum facias ut discas mortis mundo dum viuere licet terrena despiciere dum habundas. carnem cruciare cum coronare posses. spernere uoluptates. cum eisdem posses immergi. Hinc in laude uiri iusti scriptum est. qui potuit transgredi et non est transgressus. facere mala et non fecit. Ita quoque scias uti istis temporalibus. ne futuris et eternis obsint. Deinde nunc bene uiues. si de producenda uita semper cogites. quia magna uite iactura ipsa dilatio est. alant amicitiam quis sis aut quales eripit ei prelia dum futu permittit.

ex. gen.

tua.

ex. var. de uis qui fut. vng. de 7. pap. h. b. ar. b. u.

estimare potes qui te multis carum iactas.

**T** Vicini de me bona dicunt. **C** Ignorantibus credere quod aliud est quod uolentem falli. Sane cum sic malum alios. pessimum tamen est se ipsum fallere. Igitur cuncta blandimenta respue. clauda aures adulantibus. de te ipsum consule. Memor sententie Cathonis. Cum te quis laudat. iudex tuus esse memento. quia periculum graue est tuam gloriam aliene lingue committere. et ad alterius arbitrium laudem obtinere uel perdere. Euzayas dicit. Popule meus qui te beatum dicunt. ipsi te decipiunt.

**C** Me magnificat uicinia. **C** Dulciloquio forsan delinica. uel muneribus aut sperans a te uel per te aliquid adipisci. Adultum idcirco te amanti ne credideris. quia amor cecus est. ac mitis interpres rerum et benignus iudex. Amico sepe fauent plusquam satis est. Ineus certior testis est quem interrogas uelim. Conscientia dico illa si obstrepit. Nil psunt adu lantium susurria. nilque blanditium aut fictionibus partum nomen. Eradice enim mala. nihil boni oritur.

**T** Alii nomen meum celebrant. **C** Suid si malus es et illi stulti. Reuera quicquid populus (erorum princeps) beatificat. et laudat. pene uituperio dignum est. immo etiam forsan alter alterum decipit. omnes te. Porro quid refert quid alii de te sentiunt. uide quid tu de te sentias. plus tibi propria conscientia quam fama ponderanda est. Hanc enim fugere potes. illa semper te sequitur quocumque ieris. Primum enim conscientie deinde fame consulendum esse scito.

de fama. et de ci. et o. tra.

Catho.

Euzayas.

de g. tra. no.

Vide etiam istu parzaphu p. ha. q. b. de fut. s. folio. 3. rotu. 4.

Quid nāq; pdesse posset si omnes mor-  
tales te laudarent et te accusaret sola  
conscientia. uel quid obeēt si omnes  
tibi derogarent, et illa te excuset. Pre-  
terea nullis cōuiciis falsis commoue-  
ri habet ille. qui sibi bene conscius est.  
quia non pluris alienum cōuiciū sibi  
eē debet. q̄ conscientie pprie testimo-  
nium. neq; plus obesse iniquitas ali-  
ena poterit q̄ pdesse pater ppri cor-  
dis innocentia. **¶** En ego mihi bo-  
nus videor. **¶** Ergo malus es. Nā iu-  
stus in principio sui accusator est. et  
tu laudator et iactator. Ille sibi dis-  
plicet tu tibi places. quia parietē cuz  
ppbeta non fodisti. Non dūz abho-  
minationes illas pessimas vidisti.

Incipit est q̄ iustificas te ipsum. cuz sa-  
piēs omnia opera sua uereatur. Pre-  
terea cura esse conscientia tua forsā  
pocest. secūra nūq;. Nihil ei commit-  
tas consulo q̄ quod committere pos-  
sis inimico.

**¶** Boni viri et prudentes laudāt me  
Nam punctum inuenisti. Estimanda  
sunt iudicia hominum non numeran-  
da. nec refert q̄ multis placeas s; q̄ li-  
bus. Tam turpe est enim a turpibus  
q̄ ob turpia laudari ait Seneca. Pro-  
bis uiris placere semper tutum q̄bus  
nihil placere pōt nisi bonum. Idcir-  
co non curandum. qd̄ prauū de te opi-  
nentur aut sentiāt. cum non iudicio s;  
morbo laborent. Cibum bonū et dul-  
cem egri lingua amarum iudicat. que  
sanis est amabilis. Quid ergo loquā-  
tur aut latrent contra bonos prauo-  
rum lingue. faciunt id quod solēt nō  
quod alii merētur. nec ullam auctori-  
tatem habere pōt sententiam illorū.  
quorū uita dampnanda est. De autē  
iusti meditabitur sapientiā. et lingua

eius loquetur iudicium. vana autem  
opinio impiorum. Preterea intus to-  
tum robur tuū. totaq; uirtus sit fidu-  
cia bone conscientie. totus tuus decor  
extra splendor. sit bone opinionis.

Gratia uera apud homines et fauor  
popularis. neq; iudicio peruenit nel-  
q; fama perdurat. Sed et quicūq; fal-  
so predicantur. suis necesse est laudi-  
bus erubescant. que sane nisi meritis  
quesite sint. Nihil utiq; consciētie bo-  
ni uiri adiecerint qui bonum suū nō  
populari rumore. sed conscientie uel  
ritate meretur.

**¶** Gloria magna mihi est.

**¶** Certe rem bonam. nisi falleris  
inuenisti. Nam gloria nullius laudi-  
bus crescit sicut nullius uicuperatiōe  
minuitur. Magnam ergo uirtutē ha-  
beas oportet. quia uirtus mater glo-  
rie est. Virtus enim sola. cui iure glo-  
ria debetur. et impeditur secure. Glo-  
ria enim que est sine uirtute. profecto  
indebite prouenit prope affectatur.  
ac periculose captatur. quia non rec-  
ti sed peruersi animi signum est. glori-  
am querere. non exercere uirtutem. uel  
le coronari. qui legitime non certaue-  
rint. uerū si scire uelis. An tua gloria  
uera sit. uide to quibus artibus para-  
ta sit. quia illā gloriā quā casus dedit.  
casus et eripiet.

**¶** Multimum mihi est glorie.

Nemo qui pauper est. famā pecunie  
querit multe. nisi ut fallax. et etiā nul-  
lus ignarus uirtutis opinione. quia  
uterq; sibi conscius etiā quid de eis  
alii sentiāt. quantum uel pecunie in  
archa istius. uel quantum uirtutis sit  
in animo illius. Si tibi ergo aliquid  
glorie fuerit. utere modestius. si min-  
fac ne populū diu fallas. id ē studeas

Aut est  
maior glori

q̄.  
q̄.

q̄.  
q̄.

q̄.

979.

97.  
97.

talis fieri qualis vis videri et esse potius mali quam mali videri velitis iuxta poetam Falsus (inquit) honor iuuat mendax infamia terret ammonentem per hoc quod homo virtutem ipsam haurire debet potius quam consecrari umbram eius. Alioquin si ostentationem suam inani vel ficto sermone aut vultu stabilem gloriam se opinetur posse assequi errat vehementer cum nihil simulatum possit esse diuturnum. et si casus superuenerit non tanti gaudium esse potest excelsa tenuisse. quanta est meroris de excelsis corruisse. Raro enim tanta gloria sequi solet post victoriam. quanta ignominia sequitur post ruinam.

**A**ppareo multum gloriosus. **F**orsan melius latentes et certe tutius. Iuxta Quindium. Qui bene laetit bene uixit. nunc autem cocaua nube circumdatus delitescis. si uel parum emergeris quo plus glorie tibi fuerit. eo plus erit post infamie. Si habere cupis gloriam. eam despice et eris gloriosus. Id enim est glorie proprium quod contempnat suos appetitores appetatque suos contemptores. et sic fugiendo consequeris quam semper insequendo perdes. Si potes istud credere. puto quod intelliges. si minus experire quidem et inuenies.

**V**ideor prefulgeri gloria. **V**el ergo promereri studeas aut graue non tuum indumentum exue. In gloriam esse prestiterit quam mendacitio gloriosum. Cum enim uera gloria seruetur cum labore. quid tu de falsa speres. nam cum omnis fictio difficilis sit. illa tamen difficillima quam omnes obseruant undique. Cum enim qui gloriosi sunt sint et cari. obscurum vulgus propter dissimilitudinem illos odit.

ideo graue tibi erit inter tot infidias hostium latere. Neque enim omnium oculos poteris prestringere. sane prius in te tanto studio deficies.

**C**larus longe lateque notus sum. **L**iuor abdita penetrari anturque putas ne conspecta pretereat. Reuera sunt pauci qui aperto hostio uiuere audent. quibus expediat apparere atque conspici. pauci uero quorum non noceat fame ad plenum cognosci experitur. verum illud poete. Adhuc presentia famam. Quam magis noticia raro enim sunt homines. quod videntur. Cum ergo gloria umbra sit virtutis (ut sapientibus placet) umbra per se esse non posse nemo dubitat. sed rei copia sit oportet. Si tibi uelis ueram gloriam non desse. hoc opta. hoc age. hoc totis uiribus conare. ut solida tibi uirtus sit. et te gloriam ueram dicam inuenisse.

**C**ontuli magna beneficia. **Q**uantum et qualiter et quibus dedisti refert. primo namque necessaria danda sunt. deinde utilia. postremo iocunda. quibus uero psalmus docet. Beatus inquit qui intelligit super egenum et pauperem. non superbum. aut potentem. sed semper pauperem. illum precipue. qui inuite petit et uerecunde accipit. uere hodie diuitie accumulatur diuitibus. plena superimplentur. In siluas ligna. in mari aque deferuntur. Sed uasa uacua implebat Heliseus. dedit oleum non habenti. Nunc uel ro arenti terre subtrahuntur aque. et fluentia irrigantur. Non enim istud dare est sed picere. Suid opus est dicere illos quos oportuit egere. Sane non liberalitatis res est hec sed prodigalitas. Quippe non dare petentibus.

De rollae bnf. 7.

Sen<sup>ca</sup>

nocitura beneficio putato. Damnoſa enim ſepe concupiſcimus. Non dabo aliquid adulteris laſciuis aut indig- nis. male uſuris (inqt Seneca) Ne aut turpis facti criminis reus inueniar. ſed ſi poſſum reuocabo. ſi minus nō iuuabo ſcelus. quia ſemper eſt negan- dum. quicquid contra ſe uſurus ardor appetierit. Hec ille.

**C**ontuli multa beneficia.

**E**ua dederis refert quia illud minus gratum eſſe ſolet. qd̄ inter diu manus donantis heſit. Quod quis egre dimittere uiſus eſt. Nam qui diu diſtulit dare noluit. ſicut uulgariter dicitur. Sui cito dat bis dat. neſcit dare. qui dare tardat. Sui tanq̄ ſibi eriperetur donat. Bene igitur et mag- nifice dediſti beneficium. ſi nulla dila- tione fuerit ſuſpenſum. grata quidez illa que parata que facilia ſunt q̄ oc- currentia. ubi nulla mora eſt niſi in ac- cipientis uerecūdia. Preterea aliqua- do donanda quedam ſunt. que acci- pientibus tantum nota ſunt. ymmo et interdum qui iuuantur. fallendi ſunt ut beneficium accipiant et a quo acce- perint ignorent. Sicut de Nicolao p̄ ſule pio legimus. qui in ſecreto noctis ſilencio auri maſſam in domo vicini p̄iecit. honori ſuccurrendos atq; pau- pertati. Item beneficium illud eſt mag- nificum. quod nullis precibus cōpa- tum eſt. Nullus itaq; beneficiuz gra- tis accipit poſt rogatum. ymmo nlla res carius conſtat q̄ que eſt empta p̄- cibus. Optimum ſane ut anteq̄ roge- mur accipiant. quia oneroſum uerbū eſt. demisso uultu dicere rogo. S; mo- leſtus id̄ repetere. Suiſſe perfundit rubore. qui tormentum hoc remiſerit donum ſuum multiplicat. Ceterū nō

ex precio ſed ex animo ſunt eſtiman- da beneficia et plus uoluntas q̄ res eſt ponderanda. Non enim quid ſit ſed qua intentione fiat refert. Alioqn̄ maiora beneficia eſſent. quo meliora que recepimus quod nemo prudens dicit. cum me multo magis obliget q̄ mihi parua dat magnifice q̄ qui iac- tancer magna. Sane opes regum eſt. qui animo magno dat exiguum. qui dat libenter et animo uolenti. qui ob- litus ſue paupertatis meam cū inſpi- ceret. qui cum daret putabat ſe acci- pere. qui dedit mihi tanq̄ nūq̄ accep- turus. Sui recipit aliquid tanq̄ non dediſſet. qui occasionez queſiuit ut p̄- deſſet. Ecōtra omnia ingrata ſunt be- neficia quantumlibet aut re aut ſpe magna. que extorquentur danti uel q̄ excidunt. nec quod uix datur. benefi- cium putes. ſed predam. Semper illud grati quod facili q̄ quod plena da- tur manu eſſe ſolet. Nam ſi exiguiuz e- quod conculit. forſitan amplius non potuit. Quod potuit uidua eu angel- lica fecit. que plus tamen omnibus dedit. Alius quis magna dedit. ſed diu dubitauit. Gemuit forſan cum dedit. non mihi ſed aliis placere ſtudiit. cum dedit. ambitioni non mi- hi contulit. et dediſſe ſeſt iactauit. Adhuc hec iſte dare non didicit. ſed rē ſimul et meritum perdidit. Effudi in ali- os beneficia. Beneficia danda ſunt non p̄icienda. ſed quod pertinenter- als effudiſcires ſi accipientiu animos poſſes incueri. quia magna pars be- neficiorum perditur. nam alii obliuiſ- cuntur. Alii iniuriis compenſant bene- ficia. et ſi ceſſauerint iniurie. forſan q̄re- le non ceſſabunt. tam mulci de benefi- cioribus conqueruntur. Fateor ini-

De Intro  
Nicolao.

J. C.  
J. C.  
De Rec  
p̄one bnf

titulus.  
Invidia.  
Superbia.  
auaritia.

De amicis

quum esse utiq; sed tamen a deo cōe-  
 ut uix tam crebre sint de hostib⁹ que  
 relesmedias enim nubes contemplare  
 multiplex causa ingratitude. om-  
 nes vici pleni sunt lamentis. Triplex  
 enim omnis ingratitude causa esse  
 videtur. Prima est inuidia. que dum  
 aliis impensa beneficia in suas ducit  
 iniurias. in se collata non aspicit. **S**e-  
 cunda uero est superbia. que se maiori-  
 bus dignam tenet. vel sibi aliquē pre-  
 ferre indignatur. Tercia cā est que nō  
 muneribus sedatur. sed accenditur. et  
 dum querendis semper inhiat. nō me-  
 minit quesita. Verum melius et breui-  
 us totius mali causam stulticiam dice-  
 re possum. sed ueri boni ignorantiaz  
 (que omnium maloz causa est) opini-  
 onumq; peruersitas. Hinc nimirū pes-  
 tes ac uicia pdeunt. superbia in pri-  
 mis ac cupiditas ipsa. quibus nulluz  
 obsequium non contumax. nulla quo-  
 q; largitas non angusta.

**A**micos bonos habeo.  
**R**em grandem faceor inuenis-  
 ti quia sine amicis omnis conuersatō  
 fediosa. omnis operatio laborosa.  
 omnis peregrinatio presentis uite est  
 molesta. Suis namq; optaret omni-  
 bus diuitiis affluere. omnium rerum  
 habundare copia sine amicis. ut nemi-  
 nem diligeret et a nemine diligeretur.  
**I**d quidem pprium tyrannorum est  
 qui nec amant nec amantur. Verum  
 non potes scire te amicos inuenisse.  
 nisi rebus aliis sis infelix. quia felix  
 se nescit amari. Sine dubio in hac re  
 sepe diuites falluntur et potentes qui  
 amicos putant qui non sunt. diuitias  
 et beneficia sufficere credentes ad ami-  
 cos faciendos. cum multi sine q̄ quo  
 plus diligere debent. oderint magis

**V**ideto ergo ne falleris et tu. sed ne  
 ue experiri cupias. Crede mihi sepe  
 eius rei cuius dulcis fuit opinio. ama-  
 rum fuit experimentum. Abyssuz nā  
 q̄ humani cordis metiri non est ho-  
 minis. nunc autem amicos uobis vi-  
 na et mense conciliant. lacrimę pbant.  
 et quod primum esse debuit. ultimum  
 est. Notos igitur dicere debuisti. id ta-  
 men quod ueraciter in dubio est. cum  
 nullum animal nullaq; merx cognitu  
 difficilius sit. q̄ homo scdm prophe-  
 tam. Drauum est cor hominis et inscru-  
 tabile et quis cognosceret illud.

**A**micos multos habeo.  
**C**onubernales dicas quasi conuiuas  
 qui tibi non deerunt. nisi epule defue-  
 rint. Semper autem amici pauci sunt.  
 sepe nulli. et quod pessimum est sepe ami-  
 ci nomen. hostis domesticus tenet. et  
 sub uelo fide beniuolentie. insidie de-  
 litescunt.